
1 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №2 

Учёного совета РТСУ по вопросу «Международная деятельность РТСУ 

 в 2024 году: итоги и перспективы»  

 

к протоколу №5       от 25 декабря 2024г. 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по международным связям Кудратуллозода 

Б.К. и содоклад председателя комиссии Ученого совета по международным связям 

Хасанова Р. об итогах и перспективах международной деятельности, Учёный совет 

отмечает, что в университете совершенствуется договорно-правовая база межвузовского 

сотрудничества, развивается международная академическая мобильность студентов, 

увеличивается количество иностранных студентов, проводится работа по привлечению 

иностранных лекторов, организуются приемы и встречи с зарубежными делегациями.  

В настоящее время университет имеет 208 соглашений с зарубежными 

университетами и другими научно-образовательными структурами России, другими 

странами СНГ, Азии и Европы. В 2024 году было заключено 16 соглашений с 

университетами России, КНР, Таджикистана и Узбекистана. 

Одно из приоритетных направлений международной деятельности – набор 

иностранных граждан. По состоянию на 2024 год общее число иностранных граждан, 

обучающихся в РТСУ, составило 392 чел. из 9 стран мира.  

Прием иностранных граждан на все формы обучения и все уровни в 2024/2025 учебном 

году составило 111 чел. из 7 стран мира, в это число входят: бакалавры – 60, магистры – 9, 

аспиранты-1, слушатели – 41чел. Наиболее широко в приеме 2024 года представлены 

граждане России, Узбекистана и КНР.  

Одним из важнейших направлений в международной деятельности РТСУ является 

сотрудничество с международными организациями, совместно с которыми Университет 

реализует различные проекты, такие как: совместные магистерские программы, 

стажировки, конференции, круглые столы, семинары и др. Все эти мероприятия 

направлены на повышение качества образования, увеличение академической 

мобильности, развитие межкультурного диалога среди молодежи и многое другое. 

Совместные образовательные программы в рамках сетевых университетов СНГ и ШОС: 

• Сетевой университет СНГ: 4 совместных магистерские программы (РУДН, МГИМО, 

НГУ, НГАУ) 

• Университет ШОС: 3 совместные магистерские программы (РУДН, УрФУ, АлтГУ, 

ДУИЯ, СФУ) 

• Совместная немецкоязычная магистерская программа по журналистике «Культура и 

медиа» (Дрезденский технический университет). 

Академическая мобильность студентов: более 3 направлений академического обмена 

было реализовано за отчетный период. 

За отчетный период состоялось 24 приема делегаций и встреч с ректором. 

В рамках программ академической мобильности по договору между РТСУ и 

партнерами были отправлены сроком на один семестр 2 студента (РУДН), 1 студент 

(УРФУ им. первого Президента России Б.Н.Ельцина). Также на весенний семестр будут 

отправлены 4 студента разные вузы. А также студенты всех направлений участвовали на 

различных семинар, конференциях, фестивали и олимпиады.  

Ученый совет отмечает, что развитию международной деятельности университета, в 

частности развитию академической мобильности студентов, приему иностранных 



2 

студентов и привлечению иностранных лекторов, способствовала Программа развития 

РТСУ за 2024гг.  

Вместе с тем необходимо отметить и определенные недостатки в международной 

деятельности вуза: 

• недостаточное внимание к установлению и развитию межвузовских связей с 

университетами Европы; 

• слабо поставленную работу по привлечению грантов и проектов международных 

организаций и зарубежных стран; 

• небольшое количество преподавателей РТСУ владеют иностранными языками. 

Таким образом, Ученый совет отмечает, что для дальнейшего успешного развития 

международной деятельности университета необходимо решение следующих задач: 

✓ увеличение количества иностранных граждан, получающих образование в РТСУ 

на всех уровнях обучения;  

✓ разработка и реализация совместных образовательных программ с вузами-

партнерами; 

✓ развитие академической мобильности административного состава и 

преподавателей вуза; 

✓ привлечение грантов и проектов международных организаций и зарубежных стран 

в сфере образования и науки; 

✓ организация обучения и совершенствования знания иностранных языков 

преподавателями и административным составом университета. 

Учитывая вышеизложенное, Учёный совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать международную деятельность университета в 2024 году 

удовлетворительной. 

2. Международному отделу: 

✓ продолжить работу по привлечению иностранных граждан к обучению в различных 

формах подготовки; 

✓ предпринять все меры для расширения и совершенствования форм академической 

мобильности аспирантов и преподавателей университета, а также входящей 

академической мобильности студентов из зарубежных университетов; 

✓ разработать и реализация совместных образовательных программ с вузами-

партнерами; 

✓ разработать план мероприятий по организации обучения и совершенствования 

знания иностранных языков преподавателями и административным составом 

университета. 

3. Отделу по координации программ, проектов и грантов в области науки и 

образования активно продолжить работу по привлечению международных и зарубежных 

грантов и проектов в сфере образования и науки. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на проректора по 

международным связям Кудратуллозода Б.К. 

 

 

 

Председатель 

Учёного совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Учёного совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  

 

 


